
議案第７８号 

 

   令和７年度館山市介護保険特別会計補正予算（第２号） 

令和７年度館山市の介護保険特別会計補正予算（第２号）は，次に定めるところに

よる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１４０千円を追加し，歳入歳出それ

ぞれ７，０４４，２４４千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は，「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（債務負担行為） 

第２条 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１４条の規定により債務を負担

する行為をすることができる事項，期間及び限度額は，「第２表 債務負担行為」に

よる。 

 

 

令和７年１１月２８日提出 

 

館 山 市 長  森  正 一 

- 67 -



第１表　歳入歳出予算補正
歳入

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 入 合 計

 9.繰 入 金 1,359,107 140 1,359,247

 1.一 般 会 計 繰 入 金 1,127,119 140 1,127,259

7,044,104 140 7,044,244

- 68 -



歳出
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 出 合 計

 1.総 務 費 218,618 △710 217,908

 1.総 務 管 理 費 133,620 △710 132,910

 3.地 域 支 援 事 業 費 318,025 850 318,875

 2.一 般 介 護 予 防 事 業 費 26,538 850 27,388

7,044,104 140 7,044,244

- 69 -



第２表　債務負担行為

（単位：千円）

事　　　　　項 期　　　間

家族介護用品購入費 令和８年度 4,000

限　度　額

- 70 -



 

- 71 -



歳入歳出補正予算事項別明細書
１　総　括

（歳　入）
（単位：千円）

款 　 計 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 入 合 計

　９.繰 入 金 1,359,107

7,044,104

140

140

1,359,247

7,044,244

- 72 -



（歳　出）

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

　 計 　補正前の額 補 正 額

 1.

 3.

総 務 費

地域支援事業費

218,618

318,025

7,044,104

△710

850

140

217,908

318,875

7,044,244 0 0

△710

850

140 0

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

一般財源

- 73 -



目

款

項

２　歳　入

補 正 前 の 額 補 正 額  計  

 9.繰入金                        

　 1.一般会計繰入金                

　　 2.介護予防・日常生活支援総合事

　　　 業地域支援事業繰入金        

　　　 

　　　 

　　　 

　　 5.その他一般会計繰入金

　　　 

　　　 

　 

     歳     入     合     計

1,359,107

1,127,119

38,876

223,200

7,044,104

140

140

850

△710

140

1,359,247

1,127,259

39,726

222,490

7,044,244

- 74 -



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1.

 1.

現 年 度 分 介 護 予 防 ・ 日

常 生 活 支 援 総 合 事 業 繰

入 金                 

職 員 給 与 費 等 繰 入 金

850

△710

                                                    

現年度分介護予防・日常生活支援総合事業繰入金     850

                                                    

職員給与費等繰入金                             △710

                                                                                    第９款 繰入金 

- 75 -



３　歳出

国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

歳歳 出出 合合 計計     7,044,104 140 7,044,244 140 0

218,618

133,620

133,620

318,025

26,538

26,538

△710

△710

△710

850

850

850

217,908

132,910

132,910

318,875

27,388

27,388

△710

△710

△710

850

850

850

  １１  総総務務費費                

    １１  総総務務管管理理費費        

      １１  一一般般管管理理費費        

  ３３  地地域域支支援援事事業業費費

    ２２  一一般般介介護護予予防防

          事事業業費費                

      １１  一一般般介介護護予予防防

            事事業業費費                

- 76 -



（単位：千円）

第１款 総務費 ～ 第３款 地域支援事業費

区 分

 節  

金 額

説 明

２ 

３ 

４ 

２ 

３ 

給料                 

職員手当等           

共済費               

給料                 

職員手当等           

△1,000

1,290

△1,000

350

500

                                                                        

  給料                                                       △1,000    

    一般職給料                                                 △1,000  

  職員手当等                                                   1,290    

    一般職手当等                                                 1,290  

  共済費                                                     △1,000    

    地方公務員共済組合負担金等                                 △1,000  

                                                                        

  給料                                                           350    

    一般職給料                                                     350  

  職員手当等                                                     500    

    一般職手当等                                                   500  

職員給与費【総務課】                                         △710      

職員給与費【総務課】                                           850      

第１項 総務管理費 ～ 第２項 一般介護予防事業費
第１目 一般管理費 ～ 第１目 一般介護予防事業費

[ ]内、前年当初予算額及び増減比率

- 77 -



　一　般　職

　（１）　総　括

（注）　　職員数の（　）内は，短時間勤務職員及びパートタイム会計年度任用職員について外書きしたものである。

　ア　会計年度任用職員以外の職員

（注）　　職員数の（　）内は，短時間勤務職員について外書きしたものである。

10

10

0

の 内 訳

職 員 手 当

0

0

0

宿日直手当

（千円）

0

0

0

管 理 職 員
特別勤務手当

（千円）

1,480

980

500

時 間 外
勤 務 手 当

（千円）

3,200

3,200

0

夜 間 勤 務
手 当

0

0

0

児 童 手 当

（千円）

通 勤 手 当

（千円）

679

589

90

勤 勉 手 当

（千円） （千円）

18,333

0

住 居 手 当

（千円）

1,680

1,280

400

期 末 手 当

（千円）

21,920

21,820

100

地 域 手 当

（千円）

1,154

1,154

- 

管理職手当

（千円）

545

545 18,233

100比 較

扶 養 手 当

休 日 勤 務
手 当

（千円）

（千円）

1,745

1,145

600

区 分

補 正 後

補 正 前

比 較

補 正 後

補 正 前

0

0

0

区 分

備 考
区 分

職 員 数
給 与 費

共 済 費

（千円） （千円） （千円）

30,099 178,93915 44,777 55,107 48,956 148,840

0 0 △ 650 1,790 1,140 △ 1,000

(0)

特 殊 勤 務
手 当

（千円）

140

合 計

補　正　後

補　正　前

比　　較

(17)

（人） （千円）

(千円)

時 間 外
勤 務 手 当

0

補　正　予　算　給　与　費　明　細　書

(千円)

給 与 費
合 計

報 酬 給 料 職 員 手 当 計

15 44,777 54,457 50,746 149,980 29,099 179,079

（千円） （千円）

(17)

計職 員 手 当給 料報 酬

(千円) (千円) (千円)

管 理 職 員
特別勤務手当

夜 間 勤 務
手 当

児 童 手 当勤 勉 手 当期 末 手 当管理職手当

1,140

扶 養 手 当

0

0

0

(千円)

宿日直手当

0

3,200

3,200

比較

補正前

補正後

区分

(人)

職 員 数

0

(0)

15

15

共 済 費

(千円) (千円)

備 考

140

105,723

105,863

△ 1,000

18,828

17,82854,457

- 

- 

- 

△ 650

55,107 86,895

88,035

1,790

31,788

33,578

職 員 手 当

比 較

補 正 前

補 正 後

区 分

比 較

補 正 前

補 正 後

区 分の 内 訳

0

0

0

(千円)

休 日 勤 務
手 当

600

1,145

1,745

(千円)

0

0

(千円)

特 殊 勤 務
手 当

90

589

679

(千円)

通 勤 手 当

400

1,280

1,680

(千円)

住 居 手 当

- 

1,154

1,154

(千円)

地 域 手 当

(千円)

0

545

545

100

12,490

12,590

100

10,395

10,495

0

0

0

0

10

10

(千円)(千円)(千円)

500

980

1,480

(千円)(千円)

- 78 -



　イ　会計年度任用職員

報 酬 給 料 職 員 手 当 計

(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

(17)

0 44,777 - 17,168 61,945 11,271 73,216

(17)

0 44,777 - 17,168 61,945 11,271 73,216

(0)

0 0 - 0 0 0 0

（注）　　職員数の（　）内は，パートタイム会計年度任用職員について外書きしたものである。

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補 正 後 - - - - - - - 

職 員 手 当 補 正 前 - - - - - - - 

比 較 - - - - - - - 

の 内 訳

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補 正 後 - - 9,330 7,838 - - - 

補 正 前 - - 9,330 7,838 - - - 

比 較 - - 0 0 - - - 

（２）　報酬，給料及び職員手当の増減額の明細

区 分 増減額
（千円）

（千円）

給　　料 △ 650 △ 650 職員異動等に伴う減少分 △ 650

職員手当 1,790 200 給与改定に伴う増加分 200
　期末手当の増 100 支給率の改定（+0.025月）

　勤勉手当の増 100 支給率の改定（+0.025月）

1,590 職員異動等に伴う増加分 1,590
　扶養手当の増 600

　住居手当の増 400

　通勤手当の増 90

　児童手当の増 500

区 分
職 員 数

2 その他の
増減分

区 分
休 日 勤 務
手 当

給 与 費

管理職手当 期 末 手 当

1 制度改正
に伴う増減

1 その他の
増減分

増減事由別内訳
(千円）

説　　明

勤 勉 手 当

補 正 後

補 正 前

区 分
扶 養 手 当 通 勤 手 当住 居 手 当地 域 手 当

比 較

備　　考

児 童 手 当
夜 間 勤 務
手 当

管 理 職 員
特別勤務手当

備 考

宿日直手当

共 済 費 合 計

特 殊 勤 務
手 当

時 間 外
勤 務 手 当

- 79 -



（３）　給料及び職員手当状況

　ア　職員一人当たり給与

一般行政職

平 均 給 料 月 額 304,754円

平 均 給 与 月 額 349,053円

平 均 年 齢 37歳9月

平 均 給 料 月 額 309,660円

平 均 給 与 月 額 312,058円

平 均 年 齢 37歳0月

（注）短時間勤務職員を除く

　イ　初任給

　　　　一般会計と同じ

職員数（人） 構成比（％）

１　級 1 7.1

２　級 5 35.7

３　級 4 28.6

４　級 1 7.1

５　級 1 7.1

６　級 1 7.1

７　級 1 7.1

８　級 - 0.0

14 100.0

１　級 2 13.3

２　級 5 33.3

３　級 2 13.3

４　級 2 13.3

５　級 1 6.7

６　級 2 13.3

７　級 1 6.7

８　級 - 0.0

15 100.0

（注）

　１　構成比は，小数点以下第２位を四捨五入したものである。

　　　　一般会計と同じ

　　　　一般会計と同じ

　オ　その他手当

令和７年
１月１日現在

区分

令和７年
１０月１日現在

　ウ　級別職員数

　エ　期末手当・勤勉手当

区　　　分 級　別
一 　般 　行 　政 　職

令和７年
１０月１日現在

令和７年
１月１日現在

- 80 -



（
単
位
：
千
円
）

期
間

金
額

期
間

金
額

国
県
支
出
金

地
方
債

そ
の
他

家
族
介
護
用
品
購
入
費

4
,
0
0
0

令
和
８
年
度

4
,
0
0
0

2
,
3
1
0

9
2
0

7
7
0

債
務

負
担

行
為

で
翌

年
度

以
降

に
わ

た
る

も
の

に
つ

い
て

の
前

年
度

末
ま

で
の

支
出

額
又

は
支

出
額

の
見

込
み

及
び

当
該

年
度

以
降

の
支

出
予

定
額

等
に

関
す

る
調

書

事
項

限
度

額

前
年

度
末

ま
で

の
支

出
（

見
込

）
額

当
該

年
度

以
降

支
出

予
定

額

左
の

財
源

内
訳

特
定

財
源

一
般
財
源

- 81 -



 

- 82 -


	項別総括表
	

	項別総括表
	
	

	款別総括表（歳入）
	

	款別総括表（歳出）
	

	事項別明細書_CHBTT
	
	
	
	

	事業別明細書_CHBTT
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	項別総括表
	

	項別総括表
	

	款別総括表（歳入）
	

	款別総括表（歳出）
	

	事項別明細書_CHBTT
	
	

	事業別明細書_CHBTT
	
	

	項別総括表
	

	項別総括表
	

	款別総括表（歳入）
	

	款別総括表（歳出）
	

	事項別明細書_CHBTT
	
	

	事業別明細書_CHBTT
	
	

	項別総括表
	

	項別総括表
	

	款別総括表（歳入）
	

	款別総括表（歳出）
	

	事項別明細書_CHBTT
	
	

	事業別明細書_CHBTT
	
	

	項別総括表
	

	項別総括表
	

	款別総括表（歳入）
	

	款別総括表（歳出）
	

	事項別明細書_CHBTT
	
	

	事業別明細書_CHBTT
	
	

	事項別明細書_CHBTT
	
	

	事業別明細書_CHBTT
	
	


