

議案第78号

令和7年度館山市介護保険特別会計補正予算（第2号）

令和7年度館山市の介護保険特別会計補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 嶸入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ140千円を追加し、歳入歳出それぞれ7,044,244千円とする。

2 嶸入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 嶸入歳出予算補正」による。

（債務負担行為）

第2条 地方自治法（昭和22年法律第67号）第214条の規定により債務を負担する行為をすることができる事項、期間及び限度額は、「第2表 債務負担行為」による。

令和7年11月28日提出

館山市長 森正一

# 第1表 峰入歳出予算補正

歳入

(単位:千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
9.繰入金		1,359,107	140	1,359,247
	1.一般会計繰入金	1,127,119	140	1,127,259
歳入	合計	7,044,104	140	7,044,244

歳出

(単位:千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
1.総務費		218,618	710	217,908
	1.総務管理費	133,620	710	132,910
3.地域支援事業費		318,025	850	318,875
	2.一般介護予防事業費	26,538	850	27,388
歳出合計		7,044,104	140	7,044,244

第2表 債務負擔行為

(単位:千円)

事 項	期 間	限 度 額
家族介護用品購入費	令和8年度	4,000



# 歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総括

(歳入)

(単位:千円)

款	補正前の額	補正額	計
9. 繼入金	1,359,107	140	1,359,247
歳入合計	7,044,104	140	7,044,244

(歳出)

(単位:千円)

款	補正前の額	補 正 額	計	補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳			一般財源	
				特 定 財 源				
				国県支出金	地 方 債	そ の 他		
1.総務費	218,618	710	217,908			710		
3.地域支援事業費	318,025	850	318,875			850		
歳出合計	7,044,104	140	7,044,244	0	0	140	0	

2 歳 入

款 項 目	補 正 前 の 額	補 正 額	計
9.繰入金	1,359,107	140	1,359,247
1.一般会計繰入金	1,127,119	140	1,127,259
2.介護予防・日常生活支援総合事業地域支援事業繰入金	38,876	850	39,726
5.その他一般会計繰入金	223,200	710	222,490
歳 入 合 計	7,044,104	140	7,044,244

( 単位 : 千円 )

節		説 明
区 分	金 額	
1. 現 年 度 分 介 護 予 防 ・ 日 常 生 活 支 援 総 合 事 業 繰 入 金	850	現年度分介護予防・日常生活支援総合事業繰入金 850
1. 職 員 給 与 費 等 繰 入 金	710	職員給与費等繰入金 710

第 9 款 繰入金

3 歳出

款 項 目	補正前の額	補 正 額	計	補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳			一般財源	
				特 定 財 源				
				国県支出金	地 方 債	そ の 他		
1 総務費	218,618	710	217,908			710		
1 総務管理費	133,620	710	132,910			710		
1 一般管理費	133,620	710	132,910			710		
3 地域支援事業費	318,025	850	318,875			850		
2 一般介護予防事業費	26,538	850	27,388			850		
1 一般介護予防事業費	26,538	850	27,388			850		
歳出合計	7,044,104	140	7,044,244			140	0	

(単位:千円)

節		説	明
区分	金額		[ 内、前年当初予算額及び増減比率
2 給料	1,000		
3 職員手当等	1,290	職員給与費【総務課】	710
		給料	1,000
		一般職給料	1,000
4 共済費	1,000	職員手当等	1,290
		一般職手当等	1,290
		共済費	1,000
		地方公務員共済組合負担金等	1,000
2 給料	350		
3 職員手当等	500	職員給与費【総務課】	850
		給料	350
		一般職給料	350
		職員手当等	500
		一般職手当等	500

第1款 總務費 ~ 第3款 地域支援事業費

第1款 総務費 ~ 第3款 地域支援事業費  
第1項 総務管理費 ~ 第2項 一般介護予防事業費  
第1目 一般管理費 ~ 第1目 一般介護予防事業費

## 補 正 予 算 給 与 費 明 細 書

### 一般職

#### (1) 総括

区分	職員数 (人)	給 与 費				共済費 (千円)	合 計 (千円)	備 考
		報酬 (千円)	給料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	(17) 15	44,777	54,457	50,746	149,980	29,099	179,079	
補正前	(17) 15	44,777	55,107	48,956	148,840	30,099	178,939	
比較	(0) 0	0	△ 650	1,790	1,140	△ 1,000	140	

(注) 職員数の( )内は、短時間勤務職員及びパートタイム会計年度任用職員について外書きしたものである。

職員手当 の内訳	区分	扶養手当 (千円)	地域手当 (千円)	住居手当 (千円)	通勤手当 (千円)	特殊勤務 手当 (千円)	時間外 勤務手当 (千円)	宿日直手当 (千円)
	休日勤務 手当 (千円)	管理職手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	児童手当 (千円)	夜間勤務 手当 (千円)	管理職員 特別勤務手当 (千円)	
補正後	1,745	1,154	1,680	679	0	3,200	0	
補正前	1,145	1,154	1,280	589	0	3,200	0	
比較	600	-	400	90	0	0	0	
	区分	休日勤務 手当 (千円)	管理職手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	児童手当 (千円)	夜間勤務 手当 (千円)	管理職員 特別勤務手当 (千円)
補正後	0	545	21,920	18,333	1,480	0	0	10
補正前	0	545	21,820	18,233	980	0	0	10
比較	0	0	100	100	500	0	0	0

#### ア 会計年度任用職員以外の職員

区分	職員数 (人)	給 与 費				共済費 (千円)	合 計 (千円)	備 考
		報酬 (千円)	給料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	15	-	54,457	33,578	88,035	17,828	105,863	
補正前	15	-	55,107	31,788	86,895	18,828	105,723	
比較	(0) 0	-	△ 650	1,790	1,140	△ 1,000	140	

(注) 職員数の( )内は、短時間勤務職員について外書きしたものである。

職員手当 の内訳	区分	扶養手当 (千円)	地域手当 (千円)	住居手当 (千円)	通勤手当 (千円)	特殊勤務 手当 (千円)	時間外 勤務手当 (千円)	宿日直手当 (千円)
	休日勤務 手当 (千円)	管理職手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	児童手当 (千円)	夜間勤務 手当 (千円)	管理職員 特別勤務手当 (千円)	
補正後	1,745	1,154	1,680	679	0	3,200	0	
補正前	1,145	1,154	1,280	589	0	3,200	0	
比較	600	-	400	90	0	0	0	
	区分	休日勤務 手当 (千円)	管理職手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	児童手当 (千円)	夜間勤務 手当 (千円)	管理職員 特別勤務手当 (千円)
補正後	0	545	12,590	10,495	1,480	0	0	10
補正前	0	545	12,490	10,395	980	0	0	10
比較	0	0	100	100	500	0	0	0

イ 会計年度任用職員

区分	職員数 (人)	給与費				共済費 (千円)	合計 (千円)	備考
		報酬 (千円)	給料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	(17) 0	44,777	-	17,168	61,945	11,271	73,216	
補正前	(17) 0	44,777	-	17,168	61,945	11,271	73,216	
比較	(0) 0	0	-	0	0	0	0	

(注) 職員数の( )内は、パートタイム会計年度任用職員について外書きしたものである。

職員手当 の内訳	区分	扶養手当 (千円)	地域手当 (千円)	住居手当 (千円)	通勤手当 (千円)	特殊勤務手当 (千円)	時間外勤務手当 (千円)	宿日直手当 (千円)
	補正後	-	-	-	-	-	-	-
	補正前	-	-	-	-	-	-	-
	比較	-	-	-	-	-	-	-
職員手当 の内訳	区分	休日勤務手当 (千円)	管理職手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	児童手当 (千円)	夜間勤務手当 (千円)	管理職員特別勤務手当 (千円)
	補正後	-	-	9,330	7,838	-	-	-
	補正前	-	-	9,330	7,838	-	-	-
	比較	-	-	0	0	-	-	-

(2) 報酬、給料及び職員手当の増減額の明細

区分	増減額 (千円)	増減事由別内訳 (千円)	説明 (千円)	備考
給料	△ 650	1 その他の 増減分	△ 650 職員異動等に伴う減少分	△ 650
職員手当	1,790	1 制度改正 に伴う増減	200 給与改定に伴う増加分 期末手当の増 勤勉手当の増	200 100 100 支給率の改定 (+0.025月) 支給率の改定 (+0.025月)
		2 その他の 増減分	1,590 職員異動等に伴う増加分 扶養手当の増 住居手当の増 通勤手当の増 児童手当の増	1,590 600 400 90 500

(3) 給料及び職員手当状況

ア 職員一人当たり給与

区分		一般行政職
令和7年 10月1日現在	平均給料月額	304,754円
	平均給与月額	349,053円
	平均年齢	37歳9月
令和7年 1月1日現在	平均給料月額	309,660円
	平均給与月額	312,058円
	平均年齢	37歳0月

(注) 短時間勤務職員を除く

イ 初任給

一般会計と同じ

ウ 級別職員数

区分	級別	一般行政職	
		職員数(人)	構成比(%)
令和7年 10月1日現在	1級	1	7.1
	2級	5	35.7
	3級	4	28.6
	4級	1	7.1
	5級	1	7.1
	6級	1	7.1
	7級	1	7.1
	8級	-	0.0
		14	100.0
令和7年 1月1日現在	1級	2	13.3
	2級	5	33.3
	3級	2	13.3
	4級	2	13.3
	5級	1	6.7
	6級	2	13.3
	7級	1	6.7
	8級	-	0.0
		15	100.0

(注)

1 構成比は、小数点以下第2位を四捨五入したものである。

エ 期末手当・勤勉手当

一般会計と同じ

オ その他手当

一般会計と同じ

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額  
又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

(単位:千円)

事項	限度額	前年度支出手	前年度(見込)	当該年度の予定額	当該年度以降の予定額	特定期間	定期間	金額	財源			内訳	
									一般財源	国県支出金	地方債	その他	
家機介護用品購入費	4,000			合和8年度	4,000			2,310			920	770	

